
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

 

   «15»  сентября 2020 года                                                              №  114 а 
 

      

О результатах государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования в форме единого государственного экзамена 

в системе образования Ливенского района в 2020 году 
 

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования в 2020 году проводилась в форме промежуточной 

аттестации, результаты которой признаны результатами государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (далее - ГИА) и явились основанием для выдачи аттестата о 

среднем общем образовании. 

По результатам ГИА все 73 выпускника 11 классов получили аттестат о 

среднем общем образовании, в том числе 13 человек получили аттестат с 

отличием и медаль «За особые успехи в учении». 

В соответствии с п. 4 постановления Правительства РФ от 10.06.2020 № 

842 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования и вступительных испытаний при приеме на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета в 2020 году» 

вступительные испытания в форме единого государственного экзамена (далее - 

ЕГЭ) проводились в порядке проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования. 

Таким образом, ЕГЭ сдавали только те выпускники, которым результат 

экзаменов был необходим для поступления в вуз. 

 В ходе подготовительных мероприятий обеспечена технологическая и 

организационная готовность к началу экзаменационной кампания пункта 

проведения экзаменов (далее – ППЭ).  

Все аудитории были обеспечены необходимым оборудованием и системой 

видеонаблюдения. 

Система видеонаблюдения функционировала без сбоев. Каждая аудитория 

для проведения ЕГЭ транслировалась в онлайн режиме.  

Обеспечена техническая оснащѐнность ППЭ в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к оборудованию, используемому для 

применения новых технологий печати и сканирования в аудиториях и ППЭ. 

Все работники, привлекаемые для проведения ЕГЭ в пунктах проведения 

экзаменов, предметных и конфликтных комиссиях, прошли обучение на 

портале ФГБУ «Федеральный центр тестирования». 



 

         3 июля 2020 года в Ливенском районе, как и по всей России с 

запозданием на один месяц, стартовал основной период сдачи ЕГЭ. По всем 

известным причинам особое внимание в этом году уделяется соблюдению 

санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора. Департаментом 

образования Орловской области для пункта проведения экзамена, который 

организован на базе МБОУ «Сахзаводская СОШ», закуплены рециркуляторы 

для обеззараживания воздуха в аудитории, средства индивидуальной защиты 

(маски и перчатки) для участников и организаторов, дезраствор для санитарной 

обработки рук, бесконтактные термометры.  На входе в ППЭ проводится 

термометрия участников экзамена и всех работников. После каждого экзамена 

проводится тщательная уборка всех помещений с использованием 

дезинфицирующих средств. Вход осуществлялся по графику, скопления в 

коридорах были исключены, рассадка в аудитории осуществлялась с 

соблюдением социальной дистанции. 

Сотрудники пунктов весь период экзаменов находились в масках и 

перчатках. 

Проверками Роспотребнадзора нарушений санитарных норм в пунктах 

проведения экзаменов не выявлено. 

Принятые меры эпидемиологической безопасности позволили избежать 

всплесков распространения коронавирусной инфекции. 

 

3 июля на ППЭ состоялось три экзамена: по информатике, географии и 

литературе. В них приняло участие 12 выпускников. По литературе 100 баллов 

набрала Козловская Дарья и 90 баллов Петрашова Елизавета, по информатике 

наивысший балл 79 – у Кожухова Ильи, выпускников  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ». Средние баллы по району: литература -85,3%; география – 44%, 

информатика – 69,3%. 

 6 и 7 июля состоялся самый массовый экзамен по русскому языку. Для 

безопасности он был разбит на 2 дня. Средний балл 74,9%. Сдавали 69 

обучающихся. 98 баллов набрал Кученков Евгений МБОУ «Успенская СОШ», 

96 – Данилина Олеся МБОУ «Сергиевская СОШ», по 94 балла набрали: 

Кожухов Илья и Козловская Дарья МБОУ «Сахзаводская СОШ», Данилова 

Ольга и Стефеева Анна МБОУ «Коротышская СОШ», 91 – Воронова Дарья 

МБОУ «Троицкая СОШ». 

10 июля 37 детей сдали профильную математику. Средний балл по району 

48,1%.Наивысший балл 82 у Ушаковой Юлии МБОУ «Сергиевская СОШ». 

13 июля сдавали физику 8 человек и историю – 16. Средний балл 

соответственно 56% и 59,7%.По физике лучший результат 76 баллов у 

Кожухова Ильи, выпускника МБОУ «Сахзаводская СОШ». По истории 90 

баллов набрала Павлова Ирина, обучающаяся МБОУ «Здоровецкая СОШ». 

Все выпускники до начала экзаменов получили аттестаты о среднем 

образовании и сдали экзамены, необходимые им для поступления в ВУЗы. 

 Необходимо отметить, что с каждым годом улучшается качество 

информационной работы в школах. Об этом свидетельствует анализ сайтов 



образовательных организаций, а также уменьшение количества 

содержательных вопросов, поступающих на «Горячую линию». 

Достижению высокого уровня организации экзамена способствует система 

общественного контроля, которая позволяет достичь объективное проведение 

экзаменов и равные условия сдачи для всех участников. 

С целью сокращения риска распространения новой коронавирусной 

инфекции общественным наблюдателям было рекомендовано присутствовать 

на входе в ППЭ, в коридорах и в штабе пункта. 

Вместе с тем, во все дни экзаменов во всех ППЭ присутствовало не менее 

одного наблюдателя.  

Следует отметить, что ЕГЭ прошѐл объективно и честно. Вместе с тем, в 

условиях усиления мер информационной безопасности и общественного 

контроля не произошло существенного ухудшения результатов. 

    Вместе с тем, единый государственный экзамен в Ливенском районе 

 прошел без существенных технологических проблем и нарушений, 

выпускники демонстрируют стабильные результаты государственной итоговой 

аттестации и являются конкурентоспособными при продолжении образования. 

 

На основании выше изложенного, приказываю: 

1. Начальнику отдела по  общему образованию   управления 

образования  Андреевой И.В.: 

1.1. рассмотреть результаты государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования, в том числе в форме 

единого государственного экзамена, в системе образования района  в 

2020 году с руководителями общеобразовательных организаций и 

заместителями директора по учебной работе в рамках совещаний.   

Срок: до 30 сентября  2020 года. 
 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1.  провести анализ результатов государственной итоговой аттестации 

выпускников, определить резервы повышения качества образования и 

выявить причины организационных недоработок. 

Срок: до 25 сентября 2020 года. 

2.2. вынести рассмотрение итогов проведения и результатов ЕГЭ на 

 заседания педагогических советов. 

Срок: до 25 сентября 2020 года 

2.3.  разработать и направить в управление образования комплекс мер, 

направленный на повышение качества образования, включающий в 



себя мероприятия по совершенствованию направлений подготовки 

педагогических кадров, корректировку образовательных траекторий 

обучающихся, совершенствование работы общеобразовательных 

организаций; отдельным блоком отразить мероприятия по поддержке 

школ, показывающих низкие результаты ЕГЭ; мероприятия, 

направленные на повышение качества математического образования. 

Срок : до 25 сентября 2020 года. 

3.  Продолжить информационную, просветительскую, организационную 

работу по привлечению к общественному наблюдению различных 

категорий граждан. 

Срок : до 01 мая 2021 года. 

4.  Продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение 

объективности оценивания выпускников, претендующих на награждение 

медалью «За особые успехи в учении». 

Срок: до 01 мая 2021 года. 
 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


